(2) « Plane incredibile, si nec prædicatum divinitus fuerit! Nisi quod etsi prædicatum id a Deo non fuisset, ultro præsumi debuisset: ut propterea non prædicatum, quia tot auctoritatibus præjudicatum. At cum divinis quoque vocibus personet; tanto abest ut aliter intelligatur quam desiderant illa a quibus, etiam sine divinis vocibus, persuadetur (*Ibid.*, XVII). »

l'image de la mort. Or je te le demande, ô homme infidèle, qui doutes encore de ta résurrection future, où, avant de se reproduire, étaient cachées toutes ces choses, qui se présentent à nous au temps que Dieu leur a fixé pour reparaitre? On n'en voit de trace nulle part. C'est donc le même Dieu tout-puissant, qui a tout créé du néant, qui les fait naître par sa vertu secrète. Or, de même que les herbes qui meurent après avoir vécu, renaissent de leur semence, de même notre corps reprendra une vie nouvelle de ses cendres (1). »

§ 140. *Deuxième argument en faveur du dogme de la résurrection. Cet argument est tout métaphysique et déduit de l'essence même et de la nature humaine. — Il est contre la nature que l'âme demeure à jamais privée du corps dont elle a été forme substantielle.*

Le second argument par lequel la philosophie chrétienne a prouvé la vérité du dogme de la résurrection des corps est tout métaphysique, et tiré de la nature et des qualités essentielles de l'âme humaine. Mais, afin de faire mieux sentir la force de cet argument, il faut rappeler ici la vraie doctrine que la philosophie naturelle de l'humanité a toujours suivie, touchant l'essence de l'homme en général, et que saint Thomas a précisée dans ces termes :

« Il y a eu des philosophes qui ont affirmé que, *seule*, la FORME de l'être composé constitue son espèce, et que sa *matière* n'est qu'une partie du même composé, qui l'*individualise*, mais qui ne le *spécifie* pas. Cela ne peut être nullement vrai; car tout ce qui

(1) « Tota hujusmodi administratio testimonium est resurrectionis futuræ. Vi-
« demus certe, hiemis tempore, vel adventu, arbores spoliari pomis, nudari foliis,
« sed eas etiam, verno tempore, speciem resurrectionis exprimere. Quæ primo
« quidem incipiunt turgere in gemmis; tunc ornari in floribus, vestiri et foliis;
« et postmodum pomis gravari. Interrogo te, infidelis homo, qui de resurre-
« ctione dubitas: Ubi sunt ista quæ tempore, quo Deus disposuit, producun-
« tur? Dic mihi ubi habitant, antequam producantur? Quæ nusquam quidem
« videntur; sed tamen Deus, qui omnipotens est, et cuncta ex nihilo condidit,
« secreta sua virtute producit. Herba quæ ante vixit et moritur, rursus revi-
« viscit ex semine, sic etiam et nostrum corpus reviviscit ex pulvere (*De Verbis*
« *Apost.*, serm. 34). »

entre dans la définition d'une chose sert non à individualiser, mais à *spécifier* la chose. Or la définition de tout composé naturel ne comprend pas la forme seule, mais la forme et la matière à la fois; donc la matière du composé naturel sert, aussi bien que la forme, à le constituer dans son espèce. Il est vrai que la matière aide à *individualiser* le composé; mais la matière qui joue ce rôle n'est que la matière *déterminée*, n'est que *cette* matière; parce qu'en effet la matière *déterminée* est, aussi bien que la forme déterminée, le principe de l'*individualisation*. Lorsqu'on dit donc que la matière *spécifie* et n'*individualise* pas le composé, on entend parler de la matière *commune* ou indéterminée, et non de *cette* matière particulière, déterminée. Or la matière commune, la matière en général, est une partie aussi essentielle à l'espèce que la forme, pour *spécifier* le composé. Par conséquent, comme il est de l'essence de *tel* homme d'avoir *telle* âme, *telle* chair et *tels* os; de même il est de l'essence de l'homme, en général, d'être un composé d'*une* âme intelligente et de chair et d'*os*. Car il est de toute nécessité que ce qui, d'une manière déterminée, est de l'essence de chaque individu, soit, d'une manière indéterminée, de l'essence de son espèce (1). Ainsi donc il est autant de l'essence de l'homme d'avoir un corps organique que d'avoir une âme intellectuelle.

« On peut, poursuit saint Thomas, prouver encore de cette manière la même thèse. Une chose n'est que le Tout qui accomplit les opérations de la même chose. L'homme n'est donc que ce qui accomplit les opérations de l'homme. Or il a été démontré déjà que *sentir* n'est pas l'opération de l'âme seule, mais de

(1) « Quidam posuerunt solam formam esse de ratione speciei; materiam vero esse partem individui et non speciei. Quod quidem non potest esse verum; nam, ad naturam speciei pertinet id quod significat definitio. Definitio autem, in rebus naturalibus, non significat formam tantum; sed formam et materiam; unde materia est pars speciei in rebus naturalibus. Non quidem materia signata, quæ est principium individuationis, sed materia communis. Sicut enim de ratione *hujus* hominis est, quod sit ex *hac* anima et *his* carnibus, et *his* ossibus; ita de ratione *hominis* est, quod sit ex anima, et carnibus, et ossibus. Oportet enim de substantia speciei esse, quicquid est communiter de substantia omnium individuorum una specie contentorum (1 p., q. 73, art. 4). »

l'Âme unie au corps. Puisque donc *sentir* est une des opérations de l'homme, bien qu'elle ne soit pas son opération propre ou spécifique, il est manifeste que l'homme, par sa nature et par son essence, n'est pas seulement une Âme intellectuelle, mais un composé d'Âme intellectuelle et d'un corps (1). »